

Số: /BC - BCĐ

Dân Tiến, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO Công tác gia đình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-BCĐ, ngày 07 tháng 9 năm 2024 của Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Võ Nhai về việc kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn huyện Võ Nhai;

Ban chỉ đạo Công tác gia đình xã Dân Tiến xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể đều nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác gia đình trong việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Từ đó đã xác định được vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo công tác gia đình; đã chủ động xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện theo chức năng nhiệm vụ.

Các văn bản triển khai thực hiện :

Ngay từ đầu năm ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 24 tháng 4 năm 2024 về việc thực hiện công tác gia đình năm 2024;

Quyết Định số 83/ QĐ -UBND ngày 07/4/2024 về việc kiện toàn ban chỉ đạo công tác gia đình xã Dân Tiến

13 Quyết định Kiện toàn ban chủ nhiệm câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình tại 13 xóm trên địa bàn xã.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác tuyên truyền, phối hợp tổ chức các hoạt động.

Công tác phòng chống bạo lực gia đình trong năm 2024 được thực hiện và triển khai có hiệu quả, xã tập trung tuyên truyền phòng, chống bạo lực, xây dựng đạo đức, lối sống gia đình; tăng cường giáo dục pháp luật về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; kết quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình có những chuyển biến tích cực trên địa bàn xã không có tình trạng bạo lực gia đình xảy ra.

Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã thực hiện phòng, chống bạo lực gia đình, Phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, hoạt động tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, tập huấn hòa giải ở cơ sở

2. Tình hình triển khai, kết quả các hoạt động phòng chống bạo lực gia đình.

Tham mưu UBND xã kiện toàn CLB phòng, chống bạo lực gia đình, nhóm phòng chống bạo lực gia đình, các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng dân cư: 13/13 xóm.

3. Kết quả thu thập số liệu cơ bản về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình theo Thông tư 07/TT-BVHTTDL (Phụ lục gửi kèm).

4. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh Phúc(20/3); Ngày gia đình Việt Nam (28/6)

Nhằm thực hiện tốt chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2024 là: “Hạnh phúc cho mọi người” và ngày Gia đình Việt Nam 28/8/2024 là ngày để những con người đất Việt hướng về cội nguồn, về người thân, qua đó nuôi dưỡng những tình cảm đẹp, những giá trị văn hoá cao quý của dân tộc với thông điệp: “Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình”. Ủy ban nhân dân xã Dân Tiến đã ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày gia đình Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 cho chị em phụ nữ, tọa đàm và nói chuyện chuyên đề về phòng, chống bạo lực gia đình cho chị em phụ nữ về trẻ em.

- Tổ chức tuyên truyền về ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3: Treo 02 băng zôn, khẩu hiệu trên trục đường chính của xã, tại trụ sở UBND xã.

III. Đánh giá chung:

3.1. Những mặt làm được:

Năm 2024 chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình đã cơ bản đạt được kết quả theo chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Cấp ủy, chính quyền xã đã nhận thức rõ hơn về vai trò công tác gia đình. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình được phối hợp triển khai thực hiện với nhiều nội dung, hình thức phong phú, nâng cao nhận thức cho người dân về pháp luật, đặc biệt là nắm rõ được các hành vi về bạo lực gia đình, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cộng đồng, cá nhân, trong việc PCBLGD.

3.2. Một số hạn chế

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và các văn bản thi hành Luật Phòng, chống BLGD còn chưa sâu, hình thức tuyên truyền chưa đổi mới, do đó người dân còn thiếu hiểu biết về pháp luật nói chung, Luật Phòng, chống BLGD nói riêng.

- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành nhất là ở cơ sở chưa chặt chẽ đồng bộ. Các biện pháp ngăn chặn, xử lý các hành vi bạo lực gia đình chưa kịp thời; công tác tư vấn, giải quyết mâu thuẫn trong gia đình theo pháp luật còn hạn chế.

3.3. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại

- Đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình chưa chuyên sâu, nhất là ở cơ sở không có cán bộ chuyên trách mà chủ yếu là phải kiêm nhiệm nhiều việc.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2024

- Tiếp tục duy trì hoạt động các CLB phòng chống bạo lực gia đình và địa chỉ tin cậy trên địa bàn xóm.

- Phối hợp lồng ghép nội dung luật PCBLGD trong các cuộc tuyên truyền pháp luật tại 13 xóm trên địa bàn xã.

V. Kiến nghị và đề xuất: Đề nghị phòng Văn hóa và thông tin:

1. Tiếp tục đẩy mạnh và đa dạng hoá các hoạt động truyền thông, phổ biến đầy đủ các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác xây dựng gia đình trong thời kỳ Công nghiệp hoá, hiện đại hoá; nâng cao các kiến thức cơ bản về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới...nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân cùng chung tay phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ về công tác phòng, chống bạo lực gia đình, để nâng cao hiệu quả công tác và khả năng tư vấn, giải quyết những vấn đề cụ thể tại các địa phương.

Trên đây là báo cáo của BCĐ Công tác gia đình xã Dân Tiến thực hiện công tác gia đình năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- Các đoàn thể;
- Các ông (bà) trưởng xóm;
- Lưu: Vp.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Ngô Văn Tạo

Biểu thu thập số liệu cơ bản về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình
(Kèm theo Báo cáo số: /BC-BCĐ ngày 19/9/2024 của BCĐ công tác gia đình xã
Dân Tiến)

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng
I	GIA ĐÌNH		
1	Tổng số hộ gia đình	Hộ	1755
1.1	Số hộ gia đình chỉ có cha hoặc mẹ sống chung với con	Hộ	75
1.2	Số hộ gia đình 1 thế hệ (vợ, chồng)	Hộ	56
1.3	Số hộ gia đình 2 thế hệ	Hộ	1326
1.4	Số hộ gia đình 3 thế hệ trở lên	Hộ	355
1.5	Số hộ gia đình khác	Hộ	27
II	BẠO LỰC GIA ĐÌNH		
1	Tổng số hộ có bạo lực gia đình	Hộ	0
2	Tổng số vụ bạo lực gia đình	Vụ	0
3	Hình thức bạo lực		0
3.1	Tình thân	Vụ	0
3.2	Thân thể	Vụ	0
3.3	Tình dục	Vụ	0
3.4	Kinh tế	Vụ	0
4	Người gây bạo lực gia đình và biện pháp xử lý		
4.1	Giới tính		
4.1.1	Nam	Người	0
4.1.2	Nữ	Người	0
4.2.	Độ tuổi		
4.2.1	Dưới 16 tuổi	Người	0
4.2.2	Từ đủ 60 tuổi trở lên	Người	0
4.3	Biện pháp xử lý		
4.3.1	Góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư	Người	0
4.3.2	Áp dụng biện pháp cảm tiếp xúc	Người	0
4.3.3	Áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã/phường/thị trấn	Người	0
4.3.4	Xử phạt vi phạm hành chính	Người	0
4.3.5	Xử lý hình sự (phạt tù)	Người	0
5	Nạn nhân bị bạo lực gia đình và biện pháp hỗ trợ		
5.1	Giới tính		
5.1.1	Nam	Người	0
5.1.2	Nữ	Người	0
5.2	Độ tuổi		
5.2.1	Dưới 16 tuổi	Người	0
5.2.2	Từ đủ 60 tuổi trở lên	Người	0

5.3	<i>Biện pháp hỗ trợ</i>		
5.3.1	Được tư vấn (tâm lý, tinh thần, pháp luật)	Người	0
5.3.2	Chăm sóc hỗ trợ sau khi bị bạo lực	Người	0
5.3.3	Hỗ trợ (cai nghiện rượu, điều trị rối loạn tâm thần do chất gây nghiện)	Người	0
5.3.4	Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm	Người	0
	CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH		
III			
1	Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (theo chuẩn của Bộ VHTTDL)	Mô hình	
2	Mô hình hoạt động độc lập		
2.1	Số Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững	CLB	13
2.2	Số Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình	Nhóm	13
2.3	Số địa chỉ tin cậy ở cộng đồng	Địa chỉ	13
2.4	Số Đường dây nóng	Số lượng	0

